diário oficial Nº 36.383  89Quarta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2025

ERRATA
PAE: 2025/3238752
Retificar os termos da presente PORTARIA n° 4017/25, 05.08.2025,
publicada no D.O.E nº 36.346 de 01.09.2025, referente a PORTARIA de
Diária do(a) Servidor(a) DANIELLE ARAUJO LOBATO;
ONDE SE LÊ :
“...E – Protocolo nº 2025/32387525…,”
“...ORIGEM: Belém/PA“...
LEIA-SE:
“...E – Protocolo nº 2025/3238752…,”
“...ORIGEM: Barcarena/PA“...
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025

Protocolo: 1250954
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/3340271
 Nº DA DISPENSA: 13/2025
Autorizo a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalha-
mento:

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO · Pessoa Física
· Pessoa Jurídica

Nome:
CPF:

Nome: CLAUDOMIR DA COSTA GUIMARÃES
CNPJ: 38.500.381/0001-40

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

aquisição de material de consumo para atender ao projeto de pesquisa “Proposta de canal reverso
de Resíduos de Construção e Demolição para a redução dos impactos socioambientais do descarte

irregular destes resíduos no município de Belém-PA”
VALOR ESTIMADO R$ 12.095,92 (doze mil reais e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos)
FUNDAMENTO DA

DISPENSA art. 75, IV, c da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.159.573.1490.2219
FONTE DE RECURSO: 0.2.500.0000.01-011697

ELEMENTO DA DESPESA: 339030

Belém, 30 de setembro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1250801

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 4627/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO A
Nome: MAURO RUBENS RODRIGUES CUNHA DIAS
Matrícula Funcional: 5969051/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8472C
Fonte: 01.659.0000.69
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 4628/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA
Matrícula Funcional: 5804124/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205C
Fonte: 02.570.0000.60-06621
339039_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 4629/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.599.0000.61
339039_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA N° 4630/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO A
Nome: RAFAEL AUGUSTO PANTOJA CHAVES
Matrícula Funcional: 5976565/ 1
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.599.0000.61
339039_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 4631/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 60 (sessenta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA
Matrícula Funcional: 5804124/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205C
Fonte: 02.570.0000.60-06621
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 4632/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVICO C
Nome: CARLA CRISTINA FRANCO DE SOUZA
Matrícula Funcional: 57202015/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203C
Fonte: 01.599.0000.61
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 4633/2025, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TEC. DE CONTABILIDADE A
Nome: EDNEE MARIA DE OLIVEIRA VERAS
Matrícula Funcional: 3185559/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 8472C
Fonte: 01.659.0000.69
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1250982
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/3244118
PORTARIA N° 4613/25, 30 de Setembro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: FRANCIANE DE PAULA FERNANDES
MATRÍCULA: 57198144/2
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
ORIGEM: Santarém/PA DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 29/09/2025 a 03/10/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 1.111,82
OBJETIVO: Participar de Seminário.
FONTE DO RECURSO: PPGENF.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/3338991
PORTARIA N° 4614/25, 30 de Setembro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: MARIA BETANIA BARBOSA ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 5271800/1
CARGO: PROFESSOR TITULAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: João Pessoa/PB
PERÍODO: 26/10/2025 a 31/10/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia)
VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10
VALOR TOTAL: R$ 2.899,05
OBJETIVO: Participar do evento 42ª Reunião Nacional da Associação Nacio-
nal de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPEd)
FONTE DO RECURSO: PPGED
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025